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Osana nuorisotakuuta opetus- ja kulttuuri-
ministeriö on käynnistänyt nuorten aikuisten 
osaamisohjelman (NAO), joka tarjoaa pelkän 
perusasteen varassa oleville lisämahdollisuu-
den hakeutua tutkintoon johtavaan ammatil-
liseen koulutukseen. Ohjelmassa lisätään myös 
nuorten aikuisten opintoihin hakeutumista ja 
opintojen suorittamista edesauttavaa neuvon-
taa ja ohjausta. Osaamisohjelman kohderyh-
mänä ovat ne 20–29-vuotiaat nuoret, joilta 
puuttuu perusasteen jälkeinen tutkinto. Ohjel-
maa toteutetaan pääosin oppilaitoksissa. 

Haasteita koulutukseen  
hakeutumiselle ja työllistymiselle 

Nuorten yhteiskuntatakuun työryhmärapor-
tissa (2013) todetaan, että noin kolmasosa 
työttömistä nuorista työnhakijoista on pel-
kän perusopetuksen varassa. Vuonna 1987 lä-
hes 40 prosenttia työllisistä oli vailla amma-
tillista koulutusta, kun vuonna 2010 vastaava  
luku oli enää 17 prosenttia. Uusissa työpai-
koissa edellytetään yhä parempaa osaamista. 
Työttömien joukossa on kaksinkertainen mää-
rä perusasteen tutkinnon suorittaneita työlli-
siin verrattuna. 

Työhönvalmennuksen nykytilaa arvioi-
neessa tutkimuksessa havaittiin, että työhön-
valmennukseen osallistuu huomattava määrä 
ilman perusasteen jälkeistä koulutusta olevia 
nuoria, joille koulutusmahdollisuuksien sel-
vittäminen ja koulutukseen pääsyn sekä kou-
lutuksessa menestymisen tukeminen ovat tär-

NUORTEN AIKUISTEN OSAAMISOHJELMA 
ON OSA NUORISOTAKUUTA

Lisää mahdollisuuksia perusasteen varassa olevien  
nuorten koulutukseen

keitä tavoitteita. Asiakkaiden kokemukset viit-
taavat kuitenkin siihen, että tähän tehtävään 
ei ole aina riittävästi paneuduttu. (Härkäpää 
ym. 2013.) 

Tutkimusten mukaan erilaiset lukemis- 
ja muut oppimisvaikeudet vaikuttavat jatko-
opintohalukkuuteen ja koulutustasoon (esim. 
Lavikainen ym. 2006, Holopainen & Savolai-
nen 2005). 

Oppimisvalmennuksella tukea 
opintoihin hakeutumiseen ja niissä 
suoriutumiseen 

Kuntoutussäätiössä toteutetaan nuorten ai-
kuisten osaamisohjelman hakevaa ja ohjaa-
vaa toimintaa. 

Toiminnalla pyritään tavoittamaan ne, jot-
ka tarvitsevat lisätukea koulutukseen hakeu-
tumiseen ja siellä selviytymiseen. Tästä syystä 
kohderyhmälle pyritään tarjoamaan riittävän 
pitkäkestoista tukea ja kehittämään monialai-
sen yhteistyön rakenteita. Lisäksi on mahdol-
lista järjestää lyhytkestoisia ohjauksia tilan-
teissa, joissa tuen tarve on pienempi. Toiminta 
keskittyy pääkaupunkiseudulle.

Toiminta perustuu Kuntoutussäätiössä ke-
hitettyyn oppimisvalmennuksen malliin (Rei-
terä-Paajanen & Haapasalo 2010). Oppimisval-
mennusta toteutetaan sekä yksilö- että ryhmä-
muotoisena. Tutkimusten ja kehittämishank-
keiden kokemusten mukaan aikuisten oppi-
misvaikeuksien yhteydessä tärkeää on erilais-
ten opiskelustrategioiden opettelu, vertaistuki, 
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erilaiset apuvälineet, tiedon saaminen oppi-
misesta ja opiskeluvaihtoehdoista sekä sosi-
aalinen tuki (Korkeamäki 2010, Korkeamäki 
ym. 2010). 

Oppimisvalmennuksen tavoitteena on sel-
vittää ja arvioida toiminnassa mukana olevien 
nuorten aikuisten oppimisvaikeuksia ja -val-
miuksia ja auttaa kehittämään omia opiskelu-
tapoja. Keskeisenä tavoitteena on löytää sopi-
va opiskeluala, jossa nuori voi hyödyntää vah-
vuuksiaan ja hänen on mahdollista työllistyä.

Oppimisvalmennuksessa painotetaan luke-
misen, kirjoittamisen, matematiikan ja vierai-
den kielten opiskelustrategioiden ohjaamista. 
Tärkeällä sijalla ovat myös erilaiset muistia, 
keskittymistä, ajanhallintaa ja psyykkistä jak-
samista tukevat keinot. Lisäksi valmennuk-
sessa hyödynnetään äänikirjoja, apuvälinei-
tä ja muita tietoteknisiä ratkaisuja. Yksilö- ja 
ryhmätoimintaa yhdistämällä mahdollistetaan 
vertaistuki ja kunkin opiskelijan tilanteeseen 
räätälöidyt ratkaisut.

Tärkeänä osana toimintaa on palveluoh-
jaus. Asiakkaita ohjataan hyödyntämään op-
pilaitosten tukipalveluja, äänikirjoja, apuvä-
lineitä ja järjestöjen palveluita. Tarvittaessa 
ohjataan hyödyntämään kuntoutuksen palve-
luvalikoimaa, esimerkiksi neuropsykologista 
kuntoutusta tai työkokeilua.

Toiminnan ensisijaisena tavoitteena on 
löytää tutkintoon tähtäävä opiskelu- tai op-
pisopimuspaikka, mutta nuoria ohjataan ja 
kannustetaan myös omaehtoiseen opiskeluun. 
Oppimisvalmennuksessa tehdään yhteistyö-
tä oppilaitosten kanssa. Tavoitteena on var-
mistaa, että opiskelija saa erityisvaikeuksiinsa 
tarvitseman tuen oppilaitoksessa tai oppisopi-
muskoulutuksessa. Esimerkiksi oppisopimus-
koulutus soveltuu työelämälähtöisenä koulu-
tuksena hyvin oppimisvaikeuksia kokeville, 
mutta on myös vaativa opiskelijan kannalta.

Oppimisvalmennusta pyritään jatkamaan 
yksilöllisten tarpeiden mukaisesti niin sa-
nottuna tuetun opiskelun mallina, jossa tu-
ki ulottuu koko opiskelun ajaksi. Tämän to-
teutuminen edellyttää tarvittavan rahoituksen 
jatkumista vuoteen 2016 asti. Tuetun opiske-
lun mallissa tehdään yhteistyötä oppilaitok-
sen tukipalveluiden kanssa. Lisäksi opiskelija 

jatkaa oppimisvalmennuksen yksilö- ja ryh-
mäkäyntejä, mutta alkutyöskentelyä harvem-
min. Opiskelijaa kannustetaan myös ottamaan 
yhteyttä ongelmatapauksissa oppimisvalmen-
tajaan. Tausta-ajatuksena on, että tällainen 
matalan kynnyksen pitkäkestoinen tuki auttaa 
opinnoissa suoriutumista ja niiden loppuun 
saattamisessa. 

VTM Johanna Korkeamäki, tutkija,
Kuntoutussäätiö

Nuorten aikuisten osaamisohjelman hakeva ja 
ohjaavaa toiminta käynnistyy Kuntoutussää-
tiössä kevään 2014 aikana.  
Lisätietoja: www.oppimisvaikeus.fi/nao

Lisätietoja nuorten aikuisten osaamisohjel-
masta:  
www.nuorisotakuu.fi/nuorisotakuu/koulutus 
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